(1) Vedi lo stesso fatto in 2. Cel. II, 2, riportato sopra a pag. 17.

9 scelus, ut hanc margaritam nobilem vir christianus conculcet, quam tanta veneratione extulit Saracenus.

D) — *Ex Legenda min. eiusdem: De praerogativa virtutum:*

Lect. 9 — Caritatis quoque perfectae fervorem, quo Sponsi amicus ferebatur in Deum, ex hoc potissimum quis valet advertere, quod per martyrii flammam se ipsum ut hostiam vivam Domino peroptabat offerre. Tribus namque vicibus ob hoc versus partes infidelium iter aggressus, sed bis divina dispositione prohibitus, tertia tandem vice post multa opprobria, vincula, verbera et labores innumeros ad conspectum Soldani Babyloniae, Domino deducente, perductus, in tam efficaci ostensione spiritus et virtutis evangelizavit Iesum, ut admiraretur ipse Soldanus, et nutu divino in mansuetudinem versus, benignum ei praeberet auditum. Cernens quidem in eo fervorem spiritus, constantiam animi, contemptum vitae praesentis efficaciamque divini sermonis, devotionem tantam concepit ad ipsum, ut magno eum honore dignum duceret, munera pretiosa offerret, et ad secum trahendum moram instanter invitaret. At verus mundi suique contemptor, oblata omnia spernens ut lutum, seque conspiciens assequi suum non posse propositum, postquam ad id obtinendum sine fictione peregit quod potuit, ad partes fidelium, revelatione praemonitus, remeavit. Sicque factum est, ut Christi amicus mortem pro ipso viribus totis exquireret et tamen nullatenus inveniret, quo et merito non careret optati martyrii, et insigniendus servaretur in posterum privilegio singulari.

c. 1260-63 — *Fr. Illuminatus.* — Verba fratris Illuminati socii b. Francisci ad partes Orientis et in conspectu Soldani Aegypti (Ex Cod. Vatic. Ottob. lat. n. 522).

10 Il Cod. Vaticano Ottoboniano lat. membranaceo n. 522, del sec. XIV, contiene tra i fogli 142-306 un'abbondante raccolta di fatti edificanti, spigolati da qualche Minorita predicatore fra le memorie del secolo XIII. Tra i miracoli e fatti da esso raccolti troviamo alcuni non privi di qualche valore storico, come i due seguenti che qui riportiamo (1). Notiamo che il compilatore di queste memorie cita Bonaventura come quegli che conobbe frate Illuminato compagno del Santo (2) e dalla bocca del quale ebbe quanto qui si riferisce: memorie tramandate poi, sia per iscritto, sia per tradizione di bocca in bocca fino al nostro compilatore che è fin qui la prima fonte conosciuta di quanto ci si racconta. Chi quindi vaglia bene i fatti constatatici per storicamente veri, dell'accoglienza cioè, familiarità e singolare bontà usata dal Soldano al Santo, non dirà favolose le qui riferiteci puerili arguzie del Soldano. Del resto, non è improbabile di trovare un giorno le tracce o la primitiva fonte anche di questi racconti, tra le tante altre memorie che si desiderano del sec. XIII.

Ex Verbis fratris Illuminati etc. ubi supra.

fol. 243 r.: « Referebat Generalis Minister (3) quod socius beati Francisci [*fr. Illuminatus*] qui eum comitatus fuit quando ivit ad Soldanum Babyloniae, talia narrare consueverat. Cum esset, inquit, in Curia Soldani, tali experimento probare voluit fidem et devotionem quam beatus Franciscus ad Dominum nostrum crucifixum se habere monstrabat. Fecit ante se sterni pulchrum tapete variatum crucis signaculis quasi per totum, et

(1) « Cod. Ottob. 522 praebet multas et genuinas traditiones saeculi XIII », *Lemmens Docum. antiq. francisc. t. III p. 17.*

(2) Di frate Illuminato, vedi quanto abbiamo detto più sopra (an. 1260-63) sotto la fonte storica di S. Bonaventura, pag. 33 n. 3.

(3) Nei precedenti fogli, ex gr. foll. 227 r., 230 r., 231. etc., spesso riporta dei fatti coll'incipit: « Refert fr. Bonaventura Generalis Minister »; qui pure dobbiamo intendere per relatore il Santo generale.

dixit astantibus: « Nunc vocetur homo iste qui verus christianus videtur: et si veniens ad me in tapeti signa crucis calcaverit, dicemus ei quod Domino suo iniuriam fecit. Si autem transire noluerit, dicam ei cur ad me contemnit accedere ». Vocatus autem Vir Deo plenus, et ex ipsa plenitudine, tam in agendo, quam in respondendo bene instructus, transiens per tapete, ultro ad Soldanum accessit. Tunc Soldanus causam ratus qua viro Dei exprobraret, quasi iniuriam Domino Christo fecisset, ait: « Vos Christiani adoratis Crucem, « velut singulare Dei vestri signum; cur ergo non es veritus crucis signa calcare? » Respondens beatus Franciscus, « debetis, inquit, scire, quod cum Domino nostro crucifixi fuerunt et latrones; veram crucem Domini et Salvatoris nostri Ihesu Christi nos habemus et illam adoramus totaque devotione complectimur; data igitur nobis sancta Domini cruce, vobis latronum cruce relictae sunt; et ideo super latronum signacula non sumus veritus transire. Ad vos enim aut inter vos nichil de sancta cruce ».

fol. 250 v.: « Aliam quaestionem idem Soldanus fecit ei dicens: « Dominus vester docuit in Evangeliiis suis malum pro malo vos non debere reddere, nec decendere palium etc., quanto magis non debent Christiani terras nostras invadere? etc. — Vos, inquit beatus Franciscus, non videmini totum legisse Christi Domini nostri Evangelium; alibi enim dicit: Si oculus tuus scandalizat te, erue eum et proiice a te etc.; per quod quidem docere nos voluit nullum hominem esse ita carum nobis vel ita propinquum, etiam si carus nobis fuerit quasi oculus capitis, quin separare, eruere et penitus eradicare debemus, si nos a fide et amore Dei nostri conetur avertere. Unde propter hoc Christiani vos et terram quam occupatis, iuste invadunt, quia blasphematis nomen Christi et ab eius cultura quos potestis avertitis. Si autem velletis creatorem, et redemptorem cognoscere, confiteri et colere, diligerent vos quasi se ipsos. — Mirantibus quoque astantibus in responsionibus eius ».